sur le terrain des Écritures, et cela « parfois non sans bonheur », d'après C. Schmidt, *Realencyklopädie*, 3^e édit., Leipzig, 1898, t. v, p. 122. Il critique leurs interprétations arbitrairement littérales ou allégoriques : *cum aliquid inveniunt quod eis placet, ad allegorias non currunt, imo plane legunt; cum autem molestum quid inveniunt, ad tropologias confugiunt*, c. III, p. 1533. Mais lui-même allégorise d'une façon outrancière, et non point par hasard, mais par principe; cf. le c. xxiv, p. 1570-1572, *Quod Scripturæ spiritaliter debeant intelligi non ad litteram*. Ou il exagère encore, c'est en exaltant la foi au détriment des œuvres, c. xvi; Gretser a « prouvé le besoin de montrer que l'enseignement d'Ébrard se distingue de celui des protestants, p. 1558, mais finalement il conclut, p. 1560, que, si dicta quædam ejus duriora sunt quam ut benigna interpretatione leniri posse videantur, cogitemus hominem fuisse cui hallucinari proclive, nec, ob nævum hunc, cætera quæ recte tradit reputari debere. A mentionner deux passages intéressants sur la descente du Christ aux enfers, c. II, XIII, p. 1531, 1554; un autre sur le purgatoire, c. v, p. 1539; un troisième sur la puissance nutritive des espèces eucharistiques (Ébrard expose l'objection stercoraniste, telle qu'elle a été développée en sa présence), c. VIII, p. 1548.

Dans le c. xxv, Ébrard traite des vaudois, qui valesse se appellant, dit-il, p. 1572, *eo quod in valle lacrymarum maneant...*, et *etiam xabatenses a xabatata potiusquam christiani a Christo*. Cf. Bossuet, *op. cit.*, n. 53, p. 155, et n. 72, p. 495-496; sur ce nom d'insabbatés, Du Cange, *Glossarium ad scriptores mediæ et infimæ latinæ*, Paris, 1681, t. III, col. 648; C.-U. Hahn, *Geschichte der Ketzer im Mittelalter*, Stuttgart, 1847, t. I, p. 263-264. Le c. xxvi contient une liste des hérésies empruntée à saint Isidore de Séville, *Etym.*, l. VIII, c. v, *P. L.*, t. LXXXII, col. 298-305, lui-même tributaire de saint Augustin, *Liber de hæresibus*, *P. L.*, t. XLII, col. 15-50, et restée classique au moyen âge. Vient ensuite le c. xxviii, *Disputatio contra Judæos*, et enfin le c. xxviii, qui est un recueil de textes de l'Écriture difficiles à comprendre ou d'apparence contradictoires : on les proposera aux hérétiques, car il est bon d'interroger et de ne pas se borner toujours à répondre, et, s'ils ne savent les expliquer, ils rougiront de leur ignorance et apprendront à se taire. La solution de ces difficultés, telle que la présente Ébrard, est, en général, assez médiocre; il use et abuse du sens « spirituel ». La réponse à la xxxviii^e question mérite pourtant d'être relevée. Saint Matthieu, dit-il, p. 1582, place à Nazareth, et saint Marc à Capharnaüm la guérison du paralytique. *Solutio : Nazareth et Capharnaüm oppida sunt Galilææ, et ideo, quia in Galilea sunt, et prope, pro indifferenti habent.*